



مخالفت با احداث آرامستان های جدید

عضو شورای شهر تهران مشکلات احداث آرامستان های جدید در تهران را اعلام کرد. ناصر امانی در این باره گفت که احداث آرامستان های جدید بستگی به تعاملات اداری و سیاسی بین شهرداری تهران، فرمانداری های شهرهای تابع و استانداری تهران دارد. او ادامه داد: «با وجود موافقت شورای برنامه ریزی استان تهران اما با اعتراضاتی، هم از طرف نمایندگان مجلس شهرهایی که آرامستان های جدید الاحداث به آنها نزدیک است، هم از سوی فرمانداران این شهرستان ها مواجهیم که معتقدند، نباید آرامستان ها در نزدیکی و مجاورت شهرهای آنها قرار گیرد.» ناصر امانی درباره سرانجام احداث آرامستان های جدید برای پایتخت با بیان اینکه شهرداری تهران در قالب لایحه ای احداث چند آرامستان در نقاط مختلف تهران را پیشنهاد داد که نمایندگان مردم تهران در شورای شهر نیز با احداث تعدادی از این آرامستان ها در برخی نقاط پیشنهادی موافقت کردند، گفت: «موقعیت احداث این آرامستان ها باید به تأیید شورای برنامه ریزی استانداری تهران می رسد که بنابه گفته مدیران شهرداری تهران؛ مکان های انتخابی برای احداث آرامستان جدید تأییدنیز شده است.»



۱۹ هزار و ۷۵۰ بیمار تالاسمی

رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری های وزارت بهداشت با اشاره به حضور بیش از ۱۹ هزار بیمار تالاسمی در کشور، درباره چگونگی دارو درمان این بیماران توضیح داد. ناصر ملک پور به بیان روز جهانی تالاسمی با بیان اینکه ۱۹ هزار و ۷۵۰ بیمار مبتلا به تالاسمی در کشور حضور دارند، گفت: «بیماران مبتلا به تالاسمی فقط به یک نوع خاص این بیماری مبتلا نیستند؛ بررسی ها بیانگر این است که حدود ۱۴ هزار و ۸۰۰ نفر به «تالاسمی ماژور» مبتلا هستند و حدود سه هزار نفر به «اینترمدیا» و ۱۱۰۰ نفر نیز به «سیکل سل» مبتلا هستند.» او ادامه داد: «تالاسمی جزو اولین بیماری هایی است که با موصوبه هیئت وزیران در لیست بیماری های خاص قرار گرفت. همچنین مجلس شورای اسلامی، غربالگری پیش از تولد برای تشخیص موارد جدید تالاسمی را در سال ۱۳۷۶، جلوگیری شده است.»



۴۳ درصد تالابها، کانون گردوغبار

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفته است که بر اثر بی توجهی های زیست محیطی، ۴۳ درصد تالاب های کشور به کانون گردوغبار تبدیل شده اند. شینا انصاری ادامه داد: «بمدلیل پرندگی سدهای کشور، تامین برق از نیروگاه های برق آبی نیز در بهار و تابستان با مشکل جدی مواجه است.» او گفت: «در استان البرز هم به دلیل نزدیکی به پایتخت در ادوار گذشته به مقوله محیط زیست آن بی توجهی شده است و با چالش های متعددی مواجهیم. تالابها دچار خشکسالی شده اند و محدودیت آبها و عدم تخصیص حقیقه محیط زیست را شاهد هستیم.» انصاری گفت: «تالابها امروز به کانون های گردوغبار تبدیل شده اند و این پدیده زیست محیطی از چالش های استان البرز با کانون های گردوغبار استانی است که به لحاظ مسائل زیست محیطی شکننده است.»

عصبانانی و معترض

گزارشی درباره تاثیر قطعی مکرر برق بر زندگی روزمره مردم و پایین آمدن تاب آوری آنها



عکس: دانیال شایگان - اکو ایران

و جمعیت شهری در حال افزایش است و اتکای ما به برق بیش از گذشته است، در حال حاضر بخش تولید بیشترین آسیب را می بیند. در حالی که آنها روی وعده هایی که حکومتها به آنها دادند سرمایه گذاری کردند و تبعات بسیار بدی دارد. این در حالی است که مقامات برای تاثیرات اجتماعی و اقتصادی فکری نکردند و برنامه ای ندارند. ممکن است همه ما درک کنیم که به دلیل تحریم یا کوتاهی این مسئله پیش آمده. ضمن اینکه لازم است گفته شود، قرار است چه اقداماتی انجام شود تا این وضعیت تمام شود.» او توضیح می دهد که در این شرایط نه فقط مردم بلکه مدیران هم غافلگیر می شوند و گستردگی این موضوع ما را از تدبیر و خردمندی که باید در دستگاه های اداری امروز باشد، ناامید می کند. تاکید جاجرمی بر این است که زندگی امروز باید پیش بینی پذیر باشد؛ چون ما برای زندگی روزمره باید به سازمان های عمومی اعتماد کنیم و اگر نباشد فشارهای عصبی به افراد وارد می شود. به اعتقاد او این اتفاقات سبب از دست رفتن جنبه پیش بینی پذیری می شود و فشارهای عصبی و روانی دارد و تنها محدود به تبعات اقتصادی نیست:

«عوارض روحی و روانی این شرایط، روحیه جامعه را که خیلی هم خوب نیست، بدتر می کند. اگر نتوانند این مسائل را حل کنند در بلندمدت می تواند تبدیل به بحران های اجتماعی شود. جامعه ایران همین حالا هم طبقاتی و قطبی شده است. ثروتمندان پیش بینی این مسائل را از قبل کردند و من شنیدم، در زمستان برخی از افرادی که در مناطق خوش آب و هوا زندگی می کنند، منابع آب عظیم و ژنراتور برق خریداری کردند که فشاری به آنها نیاید.»

جاجرمی بر اطلاع رسانی و توضیح دادن وزارت نیرو به مردم تاکید می کند و اعتقاد دارد که قسمت اجتماعی وزارت نیرو باید به این موارد فکر کند؛ چون گاهی برخی مسائل را می توان با توضیح دادن برای مردم قابل تحمل تر کرد. «در این شرایط اگر این توضیحات داده شود، من فکر نمی کنم مردم ما بی انصاف باشند و قبول نکنند. اما جالب است که کوچکترین مکالمه با گفت و گویی انجام نشده و این باعث می شود قضاوت عمومی این باشد که مدیران ما نالایق، ناشایست و بی توجه به مسائل مردمند.»

از نگاه او زمانی که روی زیرساختها سرمایه گذاری لازم انجام نشود، دسترسی عمومی مردم به آنها کم می شود و این نشانه فقر و محرومیت است، در حالی که گروه یا طبقه ثروتمند به آنها دسترسی دارند. جاجرمی تبعات این شرایط را تشدید حس نابرابری و تحقیری می داند که ناشی از ثروت، قدرت و طبقه است. «اگر به ایران تاریخی نگاه کنیم، دولت با تاسیس سازمان برنامه و اختصاص منابع قابل توجهی برای زیرساخت های انرژی و درمانی از حدود ۸۰ سال پیش سرمایه گذاری خوبی کرده بود و جامعه ایران از یک رفاه نسبی در این موارد برخوردار بود. حتی در شاخص های توسعه انسانی جایگاه ما متوسط به بالاست. اما اگر این اتفاقات تداوم داشته باشد شاخص توسعه و رفاه عمومی را پایین می آورد و تبعات خاص خودش را خواهد داشت. بسیاری از امکانات رفاهی از بخش بزرگی از جامعه گرفته می شود و بسیاری از کسب و کارها که به اتکای این منابع می توانستند توسعه داشته باشند، امکان توسعه را از دست می دهند.»

همه چیز به هم می ریزد

گرما و رطوبت هوا در شهرهای شمال و جنوب کشور به یک اندازه نفس گیر است و هر بار قطعی برق، انگار زندگی آنها را بیشتر به هم می ریزد. «رطوبت هوای مازندران بالاست و بدون وسیله خنک کننده غیر قابل تحمل است.» مریم

خسارت های قطعی برق صنایع در سال گذشته آنقدر زیاد بود که کارزار «درخواست جبران خسارت های ناشی از قطعی مکرر و بی برنامه برق در واحدهای تولیدی در سال ۱۴۰۳» اردیبهشت ماه امسال آغاز شد و تعدادی از صنعتگران شهرک صنعتی عباس آباد و کارخانه های کشور از دولت درخواست کرده بودند که هم خسارت های قطعی برق سال گذشته را بپردازد، هم برای تامین برق پایدار در سال های آینده برنامه ای داشته باشد.

هفته گذشته «هم میهن» در گزارشی نوشته بود: «مرکز پژوهش های مجلس با انتشار گزارشی، نسبت به افزایش فزاینده ناترازی برق در کشور هشدار داد. این گزارش نشان می دهد میزان ناترازی برق در سال ۱۴۰۳ به ۴/۱۵ هزار مگاوات رسیده است، در حالی که این رقم در سال ۷/۹، ۱۴۰۱ درصدی این معضل طی دو سال اخیر است.»

بی برقی با خوزستان جور در نمی آید

۱۹۴۲ کیلومتر دورتر از زابل، در شهر درقول هم وضعیت قطعی برق به همین اندازه آزاردهنده است. برق خوزستانی ها دقیقاً زمانی قطع می شود که دمای هوا به گرم ترین درجه رسیده و برق شهر، دو ساعت تمام قطع می شود. حالا قرار است کارمندان این استان هم مثل باقی شهرها، از شش صبح تا یک ظهر سرکار بروند تا از میزان مصرف برق کاسته شود. «چندین ساعت این شهر است و می گوید: «بگو اعتراض مردم به آسیب دیدن وسایلهای برقی است که بسیار گرانند. ما در هر اتاق خواب یک کولر داریم، هرکدام که خراب شود، می دانی چقدر باید هزینه کنیم؟ ما نمی توانیم برای کارهای روزمره برنامه ریزی کنیم. خیابان ها خیلی تاریک می شود. تا سال قبل چراغ های خیابان را قطع نمی کردند، حالا وقتی برق می رود، شهر می شود ظلمات. اینجا و قطعی برق، با هم جور در نمی آید.» تا مدتی پیش برق این شهر هم هر روز دو ساعت قطع می شد، اما الان در هفته دو تا سه بار رخ می دهد: «مردم خیلی اعتراض کرده بودند. حتی یک ساعت هم برای خوزستانی ها زیاد است. فکر کن یک نفر از سرکار آمده و می خواهد در این گرما استراحت کند، ولی برق نباشد، می دانی چه می شود؟» جدول قطعی برق خوزستان در شبکه های اجتماعی منتشر می شود و خدیجه می گوید که ممکن است یک خانواده به آن دسترسی نداشته باشد.

کمبود برق باعث شده که ساعت کاری کارمندان دولت به ساعات ۶ صبح تا ۱۳ تغییر کند؛ اتفاقی که سال های پیش از تابستان آغاز می شد و امسال از اواسط بهار. یعنی یک تغییر نظم در روند زندگی میلیون ها نفر که جامعه شناسان می گویند، تبعات خاص خودش را دارد. حسین ایمانی جاجرمی، جامعه شناس شهری است و اعتقاد دارد تخصص های مختلف، سازمان های متعدد و انواع خدمات، هزاران فعالیت و کسب و کار، امکانات درمانی و خدماتی به خصوص در کلانشهرها، همه متکی به زیرساختهاست. این بخش ها قسمت مهمی از زندگی امروزی را تشکیل می دهند و باید مثل ساعت کار کنند. هرگونه اختلالی در هرکدام از اینها پیش بیاید، نظم زندگی روزمره را تحت تاثیر قرار می دهد و تبعاتی دارد که شاید در طول روزها، ماه ها یا سال های اول متوجه آن نباشیم. به بیان دیگر، اثرات انباشتی دارد و تا جای ممکن نباید اجازه دهیم زیرساخت های انرژی دچار مشکل شوند. تاکید ایمانی جاجرمی این است که دولت باید این موضوع را از قبل پیش بینی می کرد؛ چون هشدارها از قبل داده شده بود: «مستولان اعلام کرده بودند که زیرساختها کهنه و فرسوده است و نیاز به سرمایه گذاری دارد



سارا سبزی

خبرنگار گروه جامعه

یک نفر نوشته هزار تخم بلدرچین داخل دستگاه گذاشته و فقط ۱۰۰ قطعه از آن سالم مانده. یک نفر دیگر نوشته است که خانه اش در یکی از روستاهای محمدآباد سیستان به دلیل نوسان برق، آتش گرفته است. این پیامها را مردم معترض زابل در گروه های واتسآپی و تلگرامی درباره قطعی برق نوشته اند. ماجرای قطعی های هرروزه آنقدر برایشان آزاردهنده بوده که در همین چند هفته گذشته بارها روبه روی اداره برق این شهر تجمع کردند و از رئیس آن خواستند که اگر نمی تواند حق برق این شهر را بگیرد، استعفا دهد. مردم زابل می گویند، بین شهرهای سیستان و بلوچستان، این شهر با بیشترین قطعی برق روبه روست و حتی قبل از این که این روند در شهرهای دیگر شروع شود، از تابستان و زمستان سال گذشته روزی دو ساعت برق آن قطع می شد. دمای هوای این شهر در تابستان به ۵۰ درجه هم می رسد، حتی همین حالا در نیمه اردیبهشت ماه هم دمای هوای زابل به ۴۵ درجه رسیده، ساکنان آن را بیشتر از همه عصبانی و کلافه کرده و نوسان های برق و آسیب به وسایل برقی هم آن را بیشتر می کند.

تجمع های اعتراضی مردم به قطعی های برق مکرر فقط به زابل محدود نمی شود و دوشنبه هفته گذشته مردم شهری هم روبه روی اداره برق این شهرستان تجمع کردند؛ علت آن هم مثل بسیاری از شهرهای دیگر، قطعی های گسترده و خارج از زمان بندی اعلام شده و خاموشی هایی است که در بعضی محلات بیش از چهار ساعت طول می کشید. جواد هراتی، مدیر گروه عدالتخواهان سیستان است و می گوید، چرا در شرایطی که شهرهای دیگر استان هم جمعیت، هم کارخانه ها و صنایع بیشتری دارند، با این میزان قطعی برق روبه رو نمی شوند: «مردم می گویند در حق این شهر ظلم می شود؛ چون این روند در شهرهای دیگر کمتر است. زابل اصلاً کارخانه ندارد و فقط یک بازار و چند کارگاه کوچک دارد. همه کاسبی های مردم هم در این بازار انجام می شود اما در اوج فروش، برق می رود.» مثل شهرهای دیگر، جدول قطعی برق این شهر هم منتشر می شود اما شاید تا ۸۰ درصد در زمان دیگری انجام می شود. «چند روز پیش گفتند که ۸ تا ۱۰ برق محله شما قطع می شود، اما از ساعت ۷ تا ۹/۳۰ این کار را انجام دادند. همه این اتفاقات در کنار قبض های برق با رقم های بالا رخ می دهد که مدت هاست در این شهر برای خانه ها صادر می شود. مدتی زابل تا شب هم قطعی برق داشت. در روستاها تا دو، سه بار هم قطعی برق دارند.»

ناترازی برق خودش را بیشتر از همیشه در بهار نشان داده و کار به جایی رسیده که وزارت کشور در اطلاعیه ای رسمی، اعلام کرده است که از پنجشنبه همین هفته، تعطیلی سراسری اجرا می شود. عباس علی آبادی، وزیر نیرو که به تازگی موضوع استیضاح او در مجلس مطرح شده، چند روز پیش در یک برنامه تلویزیونی از مردم عذر خواهی کرده و گفته بود: «اکنون در شرایط نسبتاً خوبی در مقایسه با خیلی از کشورها قرار داریم. کشورمان در ردیف ۱۶ کشور جهان قرار دارد که سرمایه گذاری خوبی در توسعه صنعت برق دارد و در مقایسه با خیلی کشورها پیشتا هستیم. البته در مصرف هم پیشتاز هستیم.» او قول داد که قطعی های طولانی مدت، تا پایان هفته گذشته اصلاح شود و قطعی های برق خانگی حداکثر دو ساعت باشد.

حسین ایمانی جاجرمی جامعه شناس:

هرگونه اختلالی در هرکدام از اینها پیش بیاید، نظم زندگی روزمره را تحت تاثیر قرار می دهد و تبعاتی دارد که شاید در طول روزها، ماه ها یا سال های اول متوجه آن نباشیم. به بیان دیگر، اثرات انباشتی دارد و تا جای ممکن نباید اجازه دهیم زیرساخت های انرژی دچار مسئله شوند